

		2016			
Nota	Valor Contábil	Até 1 ano	1 - 2 anos	2 - 5 anos	Mais que 5 anos
Passivos					
Empréstimos e financiamentos	(202.200)	(54.022)	(32.148)	(29.181)	(87.394)
Fornecedores	(73.579)	(73.579)	-	-	-
2015					
Nota	Valor Contábil	Até 1 ano	1 - 2 anos	2 - 5 anos	Mais que 5 anos
Passivos					
Empréstimos e financiamentos	(266.769)	(136.650)	(21.308)	(20.187)	(88.624)
Fornecedores	(39.772)	(39.772)	-	-	-
Não é esperado que fluxos de caixa incluídos nas análises de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes.					
Garantia de operações em bolsa - A Companhia realiza depósito bancário para cobertura de riscos com operações em bolsa (<i>Hedge</i> - <i>SWAP</i>), objetivando garantir eventuais resultados negativos. Em 31 de dezembro de 2016 o saldo mantido em depósito é de R\$ 2.101 (R\$ 14.269 em 2015). A Companhia tem como prática registrar as variações mencionadas apenas quando ocorrem financeiramente (caixa). Em decorrência disso a Companhia não reconheceu no resultado em 31 de dezembro de 2016 R\$16.237 (R\$65.270 em 2015), relacionado a operações de <i>SWAP</i> . Adicionalmente, existe os valores de ativo circulante R\$ 10.306 (R\$ 4.719 em 2015) e ativo não circulante de R\$ 2.101 (R\$ 14.269 em 2015) que não foram baixados no exercício, tais valores já estão compondo o impacto de R\$ 16.237 no resultado de 2016. A Companhia possui o montante de R\$ 108.124 de adiantamento de clientes para suprir as operações de <i>SWAP</i> .					
Risco de estrutura de capital - Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia utiliza para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado de capital, a Companhia monitora permanentemente os níveis de endividamento de acordo com os padrões de mercado e avalia proporcionalmente o endividamento em relação ao capital próprio.					
Instrumentos financeiros - Todas as operações com instrumentos financeiros estão reconhecidas nas demonstrações financeiras da Companhia, conforme quadros abaixo:					
		Nota	2016	2015	
Ativos					
Valor justo por meio do resultado:					
Caixa e equivalentes de caixa			4	2.822	9.046
Aplicações Hedge - SWAP			16	10.306	4.719
Empréstimos e recebíveis:					
Contas a receber de clientes			6	101.038	36.952
Aplicação financeira			5	3.169	2.025
Empréstimos a partes relacionadas			17	14.319	20.940
Total de ativos				131.654	73.682
Passivos					
Passivos pelo custo amortizado:					
Fornecedores			11	73.579	39.772
Empréstimos e financiamentos			12	202.200	266.769
Total de passivos				275.779	306.541
Durante o exercício não houve nenhuma reclassificação entre as categorias valor justo por meio do resultado, empréstimos e recebíveis e passivos pelo custo amortizado, apresentadas no quadro acima.					
16.2 Valor justo - Valor justo versus valor contábil Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no balanço patrimonial, são os seguintes:					
		Nota	2016		2015
			Valor contábil	Valor justo	Valor contábil
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.822	2.822	9.046	9.046
Aplicações Hedge	16	10.306	10.306	4.719	-
Contas a receber de clientes	6	101.038	101.038	36.952	36.952
Aplicação financeira	5	3.169	3.169	2.025	2.025
Empréstimos coligadas	17	14.319	14.319	20.940	20.940
Total		131.654	131.654	96.104	96.104
Empréstimos e financiamentos	12	202.200	202.200	266.769	266.769
Fornecedores	11	73.579	73.579	39.772	39.772
Total		255.545	255.545	306.541	306.541

Os valores de mercado dos empréstimos e financiamentos foram estimados pela administração da Companhia, considerando o valor futuro dos empréstimos na sua data de vencimento pela taxa contratada e descontados a valor presente pela taxa de mercado em 31 de dezembro de 2016 (Hierarquia nível 2). A Administração entende que os demais instrumentos financeiros tais como contas a receber, fornecedores, caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, aplicações Hedge e empréstimos a coligadas, os quais são reconhecidos pelos valores de mercado, em razão dos vencimentos destes instrumentos financeiros se darem em data próxima ao balanço. Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo: **Equivalentes de caixa e aplicações financeiras** - os valores contábeis informados no balanço patrimonial são substancialmente correspondentes ao valor justo, em virtude de suas taxas de remuneração ser baseadas na variação do CDI. **Aplicação Hedge** - os valores contábeis informados no balanço patrimonial correspondem ao valor das liquidações. **Conta a receber de clientes e fornecedores** - Decorrem diretamente das operações da Companhia, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisões para perdas e ajuste a valor presente quando aplicável ou relevante. **Empréstimos e financiamentos** - São classificados como passivos financeiros não mensurados ao valor justo e estão registrados pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais. Esta definição foi adotada, pois os valores não são mantidos para negociação que de acordo com o entendimento da Administração reflete a informação mais relevante. Os valores justos destes financiamentos não diferem substancialmente dos valores contábeis, por se tratarem de instrumentos financeiros com taxas que se equivalem às taxas de mercado e por possuírem características exclusivas, oriundas de fontes de financiamento específicas para financiamentos das atividades da Companhia.

16.3.Hierarquia do valor justo- Valor justo é mensurado a valor de mercado com base em premissas em que os participantes do mercado possam mensurar um ativo ou passivo. Para aumentar a coerência e a comparabilidade, a hierarquia do valor justo prioriza os insumos utilizados na medição em três grandes níveis, como segue: **Nível 1. Mercado Ativo: Preço Cotado** - Um instrumento financeiro é considerado como cotado em mercado ativo se os preços cotados forem pronta e regularmente disponibilizados por bolsa ou mercado de balcão organizado, por operadores, por corretores, ou por associação de mercado, por entidades que tenham como objetivo divulgar preços por agências reguladoras, e se esses preços representarem transações de mercado que ocorrem regularmente entre partes independentes, sem favorecimento. **Nível 2. Sem Mercado Ativo: Técnica de Avaliação** - Para um instrumento que não tenha mercado ativo o valor justo deve ser apurado utilizando-se metodologia de avaliação/apreçamento. Podem ser utilizados critérios como dados do valor justo corrente de outro instrumento que seja substancialmente o mesmo, de análise de fluxo de caixa descontado e modelos de apreçamento de opções. O objetivo da técnica de avaliação é estabelecer qual seria o preço da transação na data de mensuração em uma troca com isenção de interesses motivada por considerações do negócio. **Nível 3. Sem Mercado Ativo: Título Patrimonial** - Valor justo de investimentos em títulos patrimoniais que não tenham preços de mercado cotados em mercado ativo e de derivativos que estejam a eles vinculados e que devam ser liquidados pela entrega de títulos patrimoniais não cotados.

Valor justo em 31 de dezembro de 2016				
	Saldo em 2016	Mercado Ativo - Preço Cotado (Nível 1)	Sem Mercado Ativo - Técnica de Avaliação (Nível 2)	Sem Mercado Ativo - Título Patrimonial (Nível 3)
Caixa e equivalentes	2.822	2.822	-	-
Aplicações financeiras	3.169	3.169	-	-
Aplicações Hedge - SWAP	10.306	10.306	-	-
Operações em bolsa	2.101	2.101	-	-

17.Partes relacionadas

a. Operações de empréstimo mútuo - Todos os saldos pendentes com estas partes relacionadas são avaliados com base em seus custos históricos de valor e devem ser liquidados de acordo com a definição específica. Nenhum dos saldos possui garantias ou sofre qualquer atualização.

	2016	2015
Empréstimo o mútuo - Ativo		
Adiantamento a acionistas	2.652	811
Adiantamento a diretores	847	830
Total	3.499	1.641
Empréstimo o mútuo - passivo		
Empréstimos a acionistas	2.966	1.121
Alubar Energia S.A.	13.472	17.273
Total	16.438	18.394

b. Remuneração do pessoal chave da administração - Quanto aos valores pagos a pessoa jurídica pertencente a diretores, não há saldos em aberto no encerramento do exercício e o montante pago durante o exercício de 2016 corresponde a R\$ 2.240 (R\$ 1.430 em 2015) referentes à prestação de serviços de assessoria e gestão empresarial.

18.Adiantamento de clientes

	2016	2015
Adiantamento de clientes		
Maior cliente	52.119	54.087
Demais clientes	56.005	27.220
Total	108.124	81.307

A Companhia adota a política de receber adiantamento de clientes, por conta de contratos de fornecimentos já formalizados. Nesse caso, tais valores contribuem para evitar um comprometimento maior de capital para os fornecimentos em questão. Parcela do saldo apresentado para o maior cliente é direcionado para atender limites de créditos em operações em bolsa. O objetivo é a proteção dos valores e quantidades de alumínio formalmente comprometidos na operação. Do valor total dos adiantamentos 82% estão concentrados nos clientes Cantareira (48%) e Belo Monte (34%).

19. Passivo deferido

	2016	2015
Passivo fiscal deferido		
Impostos federais	10.298	12.060
Total	10.298	12.060

Houve redução em 2016 na conta do Passivo deferido - Impostos federais em decorrência de pagamentos e processos deferidos de compensação (PERDCOMP) pela Receita Federal do Brasil.

20.Patrimônio líquido

a. Capital social - Dividido em ações ordinárias avaliadas a R\$1 (um Real) cada e a movimentação das ações está demonstrada a seguir:

Acionistas	Posição em 31/12/2016		Posição em 31/12/2015		
	Ações	Valor %	Ações	Valor	%
Aluminum Investment	85.416.243	85.416	85.416.243	85.416	98%
Minoritários	1.697.950	1.698	1.697.950	1.698	2%
	<u>87.114.193</u>	<u>87.114</u>	<u>87.114.193</u>	<u>87.114</u>	<u>100%</u>

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.**b. Reservas de lucros** - A Companhia mantém reservas de lucros para cobertura de aumento de capital, distribuição de lucros, eventual descumprimento de cláusulas contratuais de empréstimos em andamento, absorção de prejuízo, dentre outros. **c. Reserva legal** E constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **d. Dividendos a distribuir** - O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo.

	2016	2015
Resultado do exercício	40.593	34.892
(-) Reserva legal	(2.030)	(1.745)
Base de cálculo	38.563	33.147
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	<u>9.641</u>	<u>8.287</u>

A administração da Companhia mantém reserva para distribuição de dividendos adicionais de R\$ 22.700 a fim de aguardar a proposta aprovada para distribuição em Assembleia, por tratar-se de distribuição em montante superior aos dividendos mínimos obrigatórios.

21.Receita operacional líquida

	2016	2015
Vendas de produtos	786.366	580.239
(-) Deduções		
ICMS sobre faturamento	(93.490)	(64.875)
IPI sobre faturamento	(56.973)	(31.678)
PIS sobre faturamento	(4.059)	(3.339)
COFINS sobre o faturamento	(18.708)	(15.371)
Devoluções/Cancelamentos de vendas	(3.283)	(91.958)
	<u>(176.513)</u>	<u>(207.220)</u>
Total	609.853	373.019

22. Custo dos produtos vendidos

	2016	2015
Matéria-prima	435.231	247.417
Combustíveis e lubrificantes	15.846	13.162
Material de embalagem	26.420	22.083
Serviços de terceiros	12.302	10.160
Pessoal	32.592	27.488
Outros custos	21.277	14.710
Total	543.668	335.020

23. Despesas administrativas

	2016	2015
Pessoal	14.061	12.908
Materiais	1.163	945
Serviços de terceiros	11.178	8.708
Viagens e hospedagens	921	2.277
Armazenagem	735	311
Seguros	329	759
Depreciação	2.607	812
Outras despesas	3.852	3.055
Total	34.846	29.775